Дело № 1-148/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 19 июля 2017 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранск Республики Мордовия Аберхаева Р.Р., старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранск Республики Мордовия Тарасовой М.В.,

подсудимого ФИО13,

защитника - адвоката АК «Адвокат» Адвокатской Палаты Республики Мордовия Гурьянова В.М., представившего удостоверение №181 и ордер №75 от 15 июня 2017 года, 

при секретаре судебного заседания Шароновой Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО13 

<

данные изъяты>, не судимого, 

21.02.2017 задержанного по данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации, 

22.02.2017 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации.

установил:

ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Иное лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее – иное лицо), разработало преступную схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования компьютерной техники и глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также мобильной связи, посредством которой указанные лица договаривались о переводе денежных средств, передаче соответствующего количества наркотических средств путем оставления их в различных потайных, малозаметных местах. Осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств по указанной преступной схеме, в целях исключения возможности пресечения правоохранительными органами его незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, иное лицо решило вовлечь дополнительных участников в указанную «бесконтактную» схему незаконного сбыта синтетических наркотических средств. Следуя преступной цели, направленной на организацию незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Мордовия, иное лицо, использующее в глобальной сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», стало вовлекать участников преступной группы, для совместного совершения задуманных преступлений под его руководством, путем рассылки сообщений в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о наборе «закладчиков».

В октябре 2016 года, но не ранее 25 октября 2016 года, иное лицо, использующее в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», путем переписки с ФИО13 в программе «Хabber» предложило последнему в группе лиц совершать сбыт синтетических наркотических средств в крупном размере на территории Республики Мордовия, при этом обещая значительную материальную выгоду. ФИО13 в целях извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств на данное предложение иного лица добровольно согласился. С целью совершения запланированных преступлений в период с конца октября 2016 года по 20 февраля 2017 года ФИО13 в программе «Хabber» действовал под учетной записью «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», под которыми связывался с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>».

При этом ФИО13 и иное лицо, использующее в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», распределили между собой преступные роли, согласно которым иное лицо взяло на себя обязательства по незаконному приобретению наркотических средств – производное N-метилэфедрона, их фасовке на оптовые партии и передаче через тайники-закладки ФИО13, обеспечению последнего средствами для фасовки и упаковки наркотического средства, получение денежных средств от потребителей наркотических средств в качестве оплаты за их приобретение, а также по отправке сообщений с информацией о месте нахождении тайников-закладок с наркотическими средствами потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом иное лицо за каждую сделанную ФИО13 закладку наркотических средств, согласно договоренности, обязывалось перечислять ему денежные средства. ФИО13 возложил на себя обязанности по получению бесконтактным способом оптовых партий наркотических средств от иного лица, использующего в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», путем извлечения их из тайников-закладок, фасовки на мелкооптовые партии и дальнейшего размещения расфасованных наркотических средств на территории г. Саранска Республики Мордовия. Кроме этого согласно отведенной ему преступной роли ФИО13 с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Хabber» должен был сообщать информацию о местах с адресами сделанных им тайников-закладок иному лицу, использующего в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>». Таким образом, ФИО13 и иное лицо, использующее в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Саранска Республики Мордовия.

Не позднее 15 февраля 2017 года иное лицо, использующее в программе «Хabber» учетную запись «cane

<

данные изъяты>» посредством отправки текстового сообщения через программу для мгновенного обмена сообщениями «Xabber» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО13 о местонахождении тайника с наркотическим средством, оборудованного у основания бетонного столба электропередач, расположенного напротив заброшенного здания из красного кирпича, находящегося примерно в 330 метрах от здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. После этого, но не позднее 15 февраля 2017 года, ФИО13, действуя согласно договоренности с иным лицом, использующего в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, извлек из тайника-закладки у основания бетонного столба электропередач, расположенного напротив заброшенного здания из красного кирпича, находящегося примерно в 330 метрах от здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, оставленное ему иным лицом, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой не менее 80,22 грамма, которое ФИО13 принес в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и стал незаконно хранить его с целью последующего незаконного сбыта.

В период с 15 февраля 2017 года по 20 февраля 2017 года, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 расфасовал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 80,22 грамма на мелкооптовые партии для последующего помещения их в тайники, оборудованные на территории г. Саранска, с целью незаконного сбыта наркотических средств.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 20 февраля 2017 года, не позднее 18 часов 20 минут, ФИО13 совместно с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, поместил в тайник, оборудованный под металлическим подоконником окна первого этажа, находящегося справа от входной двери в подъезд № 1 корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовская г. Саранск закладку с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,45 грамма. Далее в то же время ФИО13 совместно с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, поместил в тайник, оборудованный в снегу у основания деревянного столба, находящегося возле трансформаторной будки желтого цвета, расположенной на расстоянии примерно 7 метров от левого угла фасада корпуса № 198 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска, закладку с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,25 грамма. После чего ФИО13 посредством своего сотового телефона марки «Lenovo» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Хabber», используя в данной программе учетную запись «

<

данные изъяты>», отправил иному лицу, использующему в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», сообщение с описанием местонахождения сделанных им указанных тайников-закладок с наркотическим средством.

Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 15,97 грамма ФИО13 продолжил незаконно хранить в автомобиле марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, на котором передвигался, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>».

Однако, преступный умысел ФИО13 и иного лица, использующего в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное N-метилэфедрона в крупном размере, общей массой 80,22 грамма не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как в период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 15 минут 20 февраля 2017 года возле дома № 7, по ул. О.Кошевого, г. Саранска, Республики Мордовия в ходе проведения досмотра автомобиля марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО13, незаконно хранимое ФИО13 с целью последующего незаконного сбыта совместно с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 15,97 грамма, то есть в крупном размере, у ФИО13 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. 

Кроме того, 20 февраля 2017 года в период времени с 21 часа 30 минут по 23 часа 10 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 61,55 грамма, то есть в крупном размере, незаконно хранимое ФИО13 с целью дальнейшего незаконного сбыта по предварительному сговору с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», в полимерном пакете вместе с находящимися в нем электронными весами, полимерными пакетиками, резиновыми перчатками, липкой и изоляционной лентами.

Кроме того, 10 марта 2017 года в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 40 минут в ходе осмотра местности сотрудниками полиции обнаружено и изъято из тайника-закладки, оборудованного ФИО13 по предварительному сговору с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», под металлическим подоконником окна первого этажа, находящегося справа от входной двери в подъезд № 1 корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,45 грамма, то есть в крупном размере.

Кроме того, 10 марта 2017 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 35 минут в ходе осмотра местности сотрудниками полиции обнаружено и изъято из тайника-закладки, оборудованного ФИО13 по предварительному сговору с иным лицом, использующим в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», у основания деревянного столба, находящегося возле трансформаторной будки желтого цвета, расположенной на расстоянии примерно в 7 метрах от левого угла фасада корпуса № 198 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 1,25 грамма, то есть в крупном размере.

Таким образом, ФИО13 и иное лицо, использующее в программе «Хabber» учетную запись «

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, не смогли довести задуманное преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 был задержан сотрудниками полиции, после чего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 80,22 грамма, то есть в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства – производное N-метилэфедрона, признается его масса от 1 грамма до 200 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью. На основании статьи 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с пунктом 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО13, данных им на стадии предварительного следствия в качестве обвиняемого 02.03.2017, 26.05.2017 в присутствии защитника адвоката Гурьянова В.М. (которые ФИО13 в судебном заседании подтвердил полностью), следует, что в конце октября 2016 года, когда он находился один дома по адресу: 

<

адрес> ему в приложении «ВКонтакте», установленном в его сотовом телефоне «Lenovo» от неизвестного ему лица, действующего в приложении «ВКонтакте» под учетной записью «ФИО8», пришло сообщение с предложением работать закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, то есть заняться незаконным сбытом наркотических средств путем закладок. В связи с отсутствием постоянного заработка и с целью заработать денежные средства, он на указанное предложение о трудоустройстве согласился, о чем в этот же день написал в сообщении лицу, действующему в приложении «ВКонтакте» под учетной записью «ФИО8». Взаимодействие с указанным лицом он осуществлял только путем переписки в социальной сети «ВКонтакте», действуя под учетной записью «ФИО7», с использованием своего сотового телефона «Lenovo». В этот же день от указанного лица «ФИО8» в приложении «ВКонтакте» ему пришло сообщение с условиями трудоустройства и инструкцией для работы розничным закладчиком наркотических средств. Суть работы закладчиком заключалась в том, что закладчик получает мелкооптовые партии наркотических средств, фасует их на розничные партии, после чего раскладывает в тайники и отправляет оператору интернет-магазина адреса с описанием мест тайников с наркотическими средствами. За данную работу закладчику предлагалось денежное вознаграждение в сумме 200 рублей за каждый сделанный тайник с наркотическим средством, с указанием, что оплата производится путем перечисления денежных средств на банковскую карту закладчика по выполнению работы. В инструкции также указывалась возможность карьерного роста от розничного закладчика – «курьера», до мелкооптового закладчика – «фасовщика» и закладчика крупных оптовых партий наркотических средств, с соответствующим повышением заработанной платы. Всеми действиями закладчика руководит оператор интернет-магазина (он же куратор), который дает указания, что и как нужно делать, определяет требования к тайникам с закладками, сообщает меры конспирации. Общение с оператором интернет-магазина осуществляется посредством переписки в сети Интернет через программу «Xabber». Закладчик с покупателями наркотических средств не контактирует, с последними общается оператор интернет-магазина бесконтактным способом. Данный способ заключается в том, что покупатель посредством переписки в сети «Интернет» договаривается с оператором интернет-магазина о покупке того или иного наркотического средства. Оператор присылает покупателю «прайс», то есть сведения о виде наркотиков, их стоимости, а также номер счета киви-кошелька, на который нужно зачислять денежные средства в качестве предоплаты за наркотик. Покупатель производит оплату, зачислив деньги на счет киви-кошелька, о чем сообщает оператору. После этого оператор присылает покупателю сообщение с описанием местонахождения тайника, откуда покупатель его самостоятельно забирает. Таким образом, покупатель и представители интернет-магазина между собой не контактируют и ничего друг о друге не знают. Ознакомившись с данной инструкцией, осознавая, что с потребителями наркотических средств, а также с лицами, у которых будет забирать партии наркотиков для сбыта, он встречаться не будет и, полагая, что поэтому его не смогут вычислить и задержать сотрудники правоохранительных органов, он дал свое согласие на работу розничным закладчиком наркотических средств, и, последовав данным указаниям, направил лицу, действующему под учетной записью «ФИО8», фотографию своего паспорта, тем самым вступив с неизвестным ему лицом в преступный сговор по осуществлению преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств. После чего для осуществления общения с оператором интернет-магазина, он в этот же день по указанию лица, действующего под учетной записью «ФИО8» скачал и установил на свой сотовый телефон «Lenovo» программу «Xabber» и действовал в ней под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые ему прислало лицо «ФИО8» в приложении «ВКонтакте». Таким образом, он был принят на работу в интернет-магазин, название которого он не знает, закладчиком наркотических средств. В конце октября 2016 года, неизвестное ему лицо, являющееся оператором интернет-магазина и действующее в программе «Хabber» под учетной записью «

<

данные изъяты>» сообщило ему местонахождение первой мелкооптовой партии наркотического средства, которая находилась в тайнике, оборудованном на территории г. Саранска, адрес тайника он не помнит. Он забрал из данного тайника наркотическое средство, расфасованное в полимерные пакетики, и по указанию оператора разложил их в тайники, адреса которых в настоящее время не помнит, их описание он отправил оператору. Через несколько дней он самостоятельно создал учетную запись «

<

данные изъяты>» в приложении «Хabber», однако в дальнейшем не стал пользоваться данной учетной записью и переписку с оператором интернет-магазина наркотиков с неё не осуществлял. Все указания по работе с незаконным оборотом наркотиков ему давал оператор интернет-магазина, являющийся его куратором - неизвестное ему лицо, действующее в приложении «Хabber» под учетной записью «

<

данные изъяты>», он в свою очередь в приложении «Хabber» использовал учетную запись «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>». В период с конца октября 2016 года и до конца января 2017 года он работал на интернет-магазине наркотиков в должности «курьер», то есть розничным закладчиком наркотических средств – забирал из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, в виде полимерного свертка с находящимся в нем наркотическим средством общим весом от 10 грамм до 15 грамм, расфасованным в полимерные пакетики на розничные партии по 0,3 грамма либо 0,5 грамма наркотика в каждом, далее по указанию оператора раскладывал розничные партии в тайники, адреса данных закладок отправлял в приложении «Хabber» оператору, который являлся его куратором. Оплата за работу производилась из расчета 200 рублей за закладку, денежные средства перечислялись на его банковскую карту № 5213243848212872 «Tinkoff Bank» одной суммой, после того как он раскладывал все розничные партии с наркотиком из мелкооптовой партии. Данную банковскую карту он оформил в конце октября 2017 года для того, чтобы получать и снимать с неё денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств. Также у него имеется банковская карта № 4276390015426434 «Сбербанк России», однако оплата за незаконный сбыт наркотических средств на неё не производилась. В конце января 2017 года, его куратор, то есть лицо, действующее в приложении «Хabber» под учетной записью «

<

данные изъяты>», в ходе переписки сообщил, что за хорошую работу в качестве розничного закладчика наркотиков предлагает ему должность «фасовщика», то есть закладчика мелкооптовых партий наркотиков, в обязанности которого входит фасовка оптовой партии наркотических средств на розничные партии и оборудование тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств. Зарплату интернет-магазин должен был платить ему из расчета 70 рублей за один полимерный пакетик с расфасованным наркотиком, путем перечисления денежных средств на его банковскую карту по окончанию работы. В сообщении от куратора приводилась инструкция как правильно фасовать наркотические средства на розничные партии, упаковывать их и формировать из них мелкооптовые партии с наркотиком. Также куратор сообщил, что все средства необходимые для фасовки наркотика на розничные партии, а именно: электронные весы, полимерные пакетики, липкая лента, медицинские перчатки будут предоставлены вместе с первой оптовой партией наркотика и указал как правильно надлежит их использовать. Электронные весы, предназначались для взвешивания точного веса наркотического средства, медицинские перчатки необходимо было использовать, чтобы не оставить следы на упаковочном материале и электронных весах, в упаковочный материал в виде полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной надлежало помещать взвешенное на весах наркотическое средство, липкой лентой скотч следовало обматывать полимерные свертки, чтобы исключить вероятность их повреждения и просыпание наркотического средства. На данное предложение он согласился и в период с конца января 2017 года до 20 февраля 2017 года работал на интернет-магазин наркотиков в должности «фасовщика». Электронные весы, полимерные пакетики, липкая лента, медицинские перчатки были переданы ему вместе с первой оптовой партией наркотиков в конце января 2017 года, которую он забрал из тайника на территории г. Саранска, адрес данного тайника он не помнит. После того как он забрал данные предметы он сообщил об этом своему куратору. Куратор давал ему конкретные указания по работе, что и как нужно делать, например, где забрать наркотики, по каким объемам их расфасовать, когда и где разложить в тайники, как их оборудовать, а также консультировал по мерам конспирации. Куратор неоднократно писал ему, что, если он будет соблюдать правила интернет-магазина и меры конспирации, то их не смогут задержать сотрудники правоохранительных органов. Одними из основ конспирации являлось то, что он не должен был никому рассказывать о своей деятельности, не употреблять наркотики сам, делать закладки в малолюдных местах, где нет посторонних лиц и камер видеонаблюдения, а также не делать закладки в одних и тех же местах. С куратором он никогда не встречался и не созванивался, общался исключительно посредством переписки через программу мгновенного обмена сообщениями «Xabber». Какие либо данные лица, являвшегося его куратором, ему не известны, на личные темы они не общались. Получив оптовую партию наркотические средства, обычно в тот же день он привозил её к себе домой по адресу: 

<

адрес> где фасовал, а затем раскладывал в тайники, адреса которых отправлял куратору, после чего тот присылал ему адрес нового тайника и так далее. При этом после того как ему поступали деньги за работу, в целях конспирации он сразу же удалял переписку с куратором из приложения «Хabber» со своего сотового телефона. Все оптовые партии с наркотическим средством, представляющие собой полимерный сверток с находящимся в нем наркотическим средством общим весом от 90 грамм до 150 грамм, он получал только бесконтактным способом через тайники, из которых он их самостоятельно забирал и на автомашине марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, привозил домой. Данная автомашина зарегистрирована на его отца ФИО1, однако фактически находится только в его пользовании. Дома он фасовал данное наркотическое средство на розничные партии, то есть помещал наркотическое средство весом по 0,3 грамма, 0,5 грамма либо 1 грамм в полимерные пакетики, после чего сворачивал их трубочкой и помещал в полимерный пакет, на котором маркером темного цвета цифровым обозначением указывал общее количество, находящихся в нем полимерных пакетиков с наркотиком и объем наркотика в них, после чего обматывал пакет липкой лентой и полученный таким образом полимерный сверток с мелкооптовой партией наркотического средства, по указанию оператора он раскладывал в тайники, адреса которых отправлял оператору, который являлся его куратором. Поскольку он жил один, никто не видел как он фасовал наркотические средства. 

<

данные изъяты> Всего в период его работы на интернет-магазин наркотиков в должности «фасовщика» с конца января 2017 года до 20 февраля 2017 года из тайников он забрал примерно шесть оптовых партий с наркотиком, однако помнит адрес только последнего тайника. А именно 15 февраля 2017 года, в утреннее время, в приложении «Хabber» лицо, действующее в данном приложении под учетной записью «

<

данные изъяты>», прислало ему указание на получение очередной оптовой партии наркотических средств, адрес тайника и инструкции как расфасовать наркотики, в каком количестве и с каким весом. Тайник с наркотическим средством был оборудован у основания бетонного столба электропередач, расположенного напротив заброшенного здания из красного кирпича, находящегося недалеко от п. Левженский Рузаевского района. В ходе проверки показаний на месте 10.03.2017, он указал на данное место. В этот же день в первой половине дня он забрал из данного тайника полимерный сверток с наркотическим средством массой около 126 грамм и один на автомашине марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, привез его к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить в полимерном пакете с надписью «Аптека» на полу около компьютерного стола, для дальнейшего незаконного сбыта. После чего 15 февраля 2017 года, во второй половине дня, с использованием электронных весов он по указанию его куратора расфасовал часть данного наркотическое средство на розничные партии по 0,5 грамма и из них составил мелкооптовые партии наркотиков по 20 розничных партий в каждой, после чего 15 февраля 2017 года, в вечернее время, он оборудовал несколько тайников с данным наркотическим средством на территории г. Саранска. Он помнит только некоторые адреса данных тайников с закладками, а именно: у основания березы, находящейся во дворе дома № 5 по пер. Кириллова г. Саранска и в левом нижнем углу металлического гаража зеленого цвета, расположенного около 

<

адрес>. Местонахождение тайников с закладками он отправил своему куратору. Оставшуюся часть наркотического средства он незаконно хранил у себя дома в полимерном пакете с надписью: «Аптека». 20 февраля 2017 года ему поступило указание от его куратора расфасовать оставшуюся часть оптовой партии наркотического средства, которое он забрал из тайника 15 февраля 2017 года, на 6 мелкооптовых партий следующим образом: две партии по 5 полимерных пакетиков с 0,3 грамма наркотика в каждом; одна партия с 35 полимерными пакетиками по 0,3 грамма в каждом и с 15 полимерными пакетиками по 0,5 грамма наркотика в каждом, одна партия с 70 полимерными пакетиками по 0,5 грамма наркотика в каждом, одна партия с 72 полимерными пакетиками по 0,3 грамма наркотика в каждом, одна партия с 10 полимерными пакетиками по 1 грамму наркотика в каждом. Следуя указаниям куратора 20 февраля 2017 года, в вечернее время он с помощью электронных весов расфасовал наркотическое средство в виде порошкообразного вещества светлого цвета в полимерные пакетики с застегивающейся горловиной, которые свернул трубочкой и поместил в полимерный пакеты. После чего наркотическое средство, расфасованное в 70 полимерных пакетиков по 0,5 грамма в каждом, поместил в полимерный пакетик, указав на нем цифровое обозначение «0,5», подразумевающий объем розничной партии наркотика, наркотическое средство, расфасованное в 72 полимерных пакетика по 0,3 грамма в каждом поместил в полимерный пакетик, указав на нем цифровое обозначение «0,3», наркотическое средство, расфасованное в 10 полимерных пакетиках по 1 грамму в каждом поместил в полимерный пакетик, указав на нем цифровое обозначение «1». Указанные полимерные пакетики с надписью «0,5», «0,3», «1» в которых находились 152 полимерных пакетика с наркотиком он поместил в полимерный пакет с надписью «Аптека», и стал незаконно хранить у себя дома на полу в комнате между компьютерным столом и стеной с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства через тайники с закладками. Также в указанном полимерный пакете с надписью «Аптека» находились электронные весы, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной, восемьрулонов липкой ленты, один рулон изоленты желтого цвета, пакет с медицинскими перчатками зеленого цвета, все эти предметы он использовал в своей преступной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотического средства. Наркотическое средство, расфасованное в 35 полимерных пакетиков по 0,3 грамма в каждом, свернутые трубочкой он поместил в полимерный пакетик, указав на нем цифровое обозначение «35-0,3», наркотическое средство, расфасованное в 15 полимерных пакетиков по 0,5 грамма в каждом, свернутые трубочкой он поместил в полимерный пакетик, указав на нем цифровое обозначение «15-0,5», и обмотал пакетики с «35-0,3» и «15-0,5» липкой лентой. Наркотическое средство, расфасованное в 5 полимерных пакетиков по 0,3 грамма наркотика в каждом, свернутые трубочкой поместил в полимерный пакетик и обмотал липкой лентой, аналогичным образом упаковал еще 5 полимерных пакетиков по 0,3 грамма наркотика в каждом. После чего 20 февраля 2017 года, около 18 часов 00 минут, он положил указанные полимерные сверки с наркотическим средством под водительское сиденье в салоне автомашины марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак № и на данной автомашине ездил по городу, чтобы оборудовать тайники для незаконного сбыта наркотического средства. Примерно через 20 минут он оборудовал два тайника с мелкооптовой партией наркотика в количестве и объеме 5 полимерных пакетиков по 0,3 грамма наркотика в каждом, один из тайников находился под металлическим подоконником окна первого этажа, расположенного с правой стороны от входной двери в подъезд № 1 корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовская г. Саранска, а второй у основания деревянного столба, возле трансформаторной будки желтого цвета, расположенного перед корпусом № 198 дома № 35 по ул. Мордовской г.Саранска. Описание тайников он сохранил в своем телефоне «Lenovo», после чего отправил своему куратору в приложении «Хabber» под своей учетной записью «

<

данные изъяты>». Местонахождение данных тайников, в которые он поместил наркотические средства, он показал 10 марта 2017 года в ходе проверки его показаний на месте. Примерно в 19 часов 30 минут того же дня на автомашине марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак № он приехал к магазину «Мокшанка», расположенного в доме № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска и пошел в магазин. При этом полимерный сверток с надписью «35-0,3» и «15-0,5» в котором находилось расфасованное в полимерные пакетики наркотическое средство, приготовленное им для незаконного сбыта, находился в указанной машине под водительским сиденьем. Когда он возвращался к машине к нему подошли молодые люди предъявили служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции. Сообщив, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств сотрудник полиции предложил пройти процедуру личного досмотра, на который он дал добровольное согласие. Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и ранее незнакомых ему двум молодым людям, приглашенным в качестве понятых, права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки, а также предложил ему добровольно выдать имеющиеся при себе оружие, боеприпасы, наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеет. После чего 20 февраля 2017 года около дома № 7 по ул. О.Кошевого г. Саранска сотрудник полиции произвел его личный досмотр в ходе которого, в правом боковом кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки «Lenovo» c сим-картой внутри, через который в приложении «Хabber» он переписывался с куратором относительно их совместной деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств, в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты банковская карта № 4276390015426434 Сбербанка России и банковская карта № 5213243848212872 Tinkoff Bank, на которую он получал зарплату за работу закладчиком наркотических средств. В момент обнаружения данных предметов они были предъявлены всем участвующим лицам на обозрение, и он пояснил, что обнаруженное принадлежит ему. Изъятое сотрудник полиции упаковал в полимерные пакеты и опечатал, по окончанию досмотра составил протокол досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие в досмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. Далее около дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска с его участием в присутствии понятых, сотрудник полиции произвел досмотр автомашины марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки, а также предложил ему добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, он испугался и ответил, что ничего запрещенного в машине не имеет. В ходе проведения досмотра указанной автомашины под водительским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с находящимися там полимерными пакетиками с наркотическим средством, который он не успел положить в тайник с целью незаконного сбыта данного наркотического средства. В момент обнаружения данного свертка сотрудник полиции предъявил его всем участвующим лицам на обозрение, и он пояснил, что указанный полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри, принадлежит ему. Изъятое сотрудник полиции упаковал в полимерные пакеты и опечатал, по окончанию досмотра составил протокол досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие в досмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. Далее с его участием, в присутствии его мамы ФИО2 и понятых, с его добровольного согласия сотрудник полиции произвел обследование его жилища по адресу: 

<

адрес> Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки. В ходе обследования квартиры, в комнате, расположенной слева от входной двери, на компьютерном столе был обнаружен ноутбук марки «hp» серого цвета, на полу между указанным компьютерным столом и стеной был обнаружен полимерный пакет с надписью «Аптека», внутри которого были обнаружены три прозрачных полимерных пакета с надписями: «1», «0,5», «0,3», в которых находились полимерные пакетики с наркотиком внутри, а всего 152 полимерных пакетика с наркотическим средством, также в пакете с надписью «Аптека» были обнаружены: картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной, восемьрулонов липкой ленты, один рулон изоленты желтого цвета, пакет с медицинскими перчатками зеленого цвета, электронные весы серого цвета. На полке шкафа, расположенного в этой же обследованной комнате, были обнаружены: сотовый телефон марки «Sony», сотовый телефон марки «Samsung», планшетный компьютер марки «Explay», съёмный жесткий диск. В момент обнаружения указанных предметов они были предъявлены сотрудником полиции всем участвующим лицам на обозрение, после чего были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. По окончанию указанного обследования был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в обследовании лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. 10 марта 2017 года, с его участием в присутствии защитника и двух сотрудников полиции следователем, был произведен осмотр участка местности по адресу: 

<

...>, корпус № 197 перед началом которого следователь разъяснила все участвующим лицам права и обязанности, предупредила о применении фотосъемки. В ходе осмотра под металлическим подоконником окна первого этажа, расположенного с правой стороны от входной двери в подъезд № 1 корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовская, г. Саранска был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. В момент обнаружения свертка он был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, после чего изъят и упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих в осмотре лиц и оттиском печати. По окончанию осмотра следователь составила протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в осмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. Изъятое является закладкой с мелкооптовой партией наркотического средства весом «5 по 0,3», которую он сделал 20 февраля 2017 года. 

Далее 10 марта 2017 года, с его участием в присутствии защитника и двух сотрудников полиции, следователем был произведен осмотр участка местности по адресу: корпус № 198 дом № 35, ул. Мордовская, г. Саранск, перед началом которого следователь разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, предупредила о применении фотосъемки. В ходе осмотра у основания деревянного столба, находящегося возле трансформаторной будки желтого цвета, и расположенного перед корпусом № 198 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри. В момент обнаружения свертка он был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, после чего изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан. По окончанию осмотра следователь составила протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в осмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. Изъятое является закладкой с мелкооптовой партией наркотического средства весом «5 по 0,3», которую он сделал 20 февраля 2017 года. Наркотическое средство, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции в ходе досмотра транспортного средства 20 февраля 2017 года, в ходе обследования моего жилища 20 февраля 2017 года, в ходе осмотров участков местности 10 марта 2017 года было из одной оптовой партии с наркотиком, которую он забрал 15 февраля 2017 года из указанного им тайника. Никому из своих знакомых и родственников он не говорил, что занимается незаконным сбытом наркотических средств (т.1 л.д. 109-117, т.2 л.д. 180-187, 200-209).

Суд считает вину ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО6, данных в судебном заседании следует, что в целях проверки полученной информации и профилактики предупреждения, пресечения и выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств он совместно с сотрудниками УНК МВД по РМ ФИО10, ФИО11 участвовали в проведении оперативных мероприятий, в рамках которых примерно в 19 часов 50 минут 20 февраля 2017 года около дома № 7 по ул. О. Кошевого г.Саранска, с участием понятых ФИО9 и ФИО4, он произвел личный досмотр ФИО13 Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим в досмотре лицам их права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки, а также предложил ФИО13 добровольно выдать имеющиеся при себе оружие, боеприпасы, наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте РФ, на что последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО13 в правом боковом кармане куртки одетой на нем был обнаружен сотовый телефон марки «Lenovo» c сим-картой внутри, в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем, были обнаружены банковская карта Tinkoff Bank и банковская карта Сбербанка России, обнаруженное после обозрения всеми участниками было изъято. ФИО13 пояснил, что данные банковские карты и сотовый телефон марки «Lenovo» принадлежат ему. Изъятое он упаковал в полимерные пакеты, горловины которых перевязал нитью, её концы скрепил бумажными бирками с оттиском печати и пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие в досмотре лица. По окончанию досмотра он составил протокол досмотра, в котором после ознакомления расписались все участвующие в досмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. 

Далее возле дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска с участием ФИО13 и понятых, он произвел досмотр автомашины марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, которая со слов последнего находилась в его пользовании. Перед началом досмотра он также разъяснил всем участвующим в досмотре лицам их права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки, а также предложил ФИО13 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе проведения досмотра указанной автомашины под водительским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри. В момент обнаружения данного свертка он предъявил его всем участвующим лицам на обозрение и ФИО13 пояснил, что указанный полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри, принадлежит ему. Обнаруженный сверток он упаковал в полимерный пакет и опечатал вышеуказанным способом. По окончанию досмотра он составил протокол досмотра, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в досмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. Изъятый в ходе досмотра автомашины марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак № полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри, был направлен на исследование в ходе которого было установлено, что обнаруженное вещество является наркотическим средством общей массой 15,97 грамм. 

Далее, на служебной автомашине, они прибыли к месту проживания ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, где 20 февраля 2017 года с участием понятых, ФИО2, ФИО13 и с согласия последнего он произвел обследование его жилища. Перед началом обследования он разъяснил всем участвующим в данном мероприятии лицам их права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки. В ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в комнате, расположенной слева от входной двери, на компьютерном столе был обнаружен ноутбук марки «hp» серого цвета, на полу между указанным компьютерным столом и стеной был обнаружен полимерный пакет с надписью «Аптека», внутри которого были обнаружены три прозрачных полимерных пакета с надписями: «1», «0,5», «0,3», в которых находились полимерные пакетики с веществом внутри, а всего 152 полимерных пакетика с веществом, также в пакете с надписью «Аптека» были обнаружены следующие предметы: картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков с застегивающейся горловиной, восемьрулонов липкой ленты, один рулон изоленты желтого цвета, пакет с медицинскими перчатками зеленого цвета, электронные весы серого цвета. На полке шкафа, расположенного в этой же обследованной комнате, были обнаружены: сотовый телефон марки «Sony», сотовый телефон марки «Samsung», планшетный компьютер марки «Explay», съёмный жесткий диск. В момент обнаружения указанных предметов они были предъявлены всем участвующим лицам на обозрение, после чего были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны надлежащим образом. По окончанию указанного обследования был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в данном мероприятии лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. Изъятые в ходе обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, полимерные пакеты с надписями: «1», «0,5», «0,3», в которых находились 152 полимерных пакетика с веществом внутри, были направлены на исследование в ходе которого было установлено, что обнаруженное в данных пакетах вещество является наркотическим средством общей массой 61,55 грамма. 

10 марта 2017 года он, в составе следственной группы, состоящей из следователя ФИО12, сотрудника УНК МВД по РМ ФИО3, обвиняемого ФИО13, его защитника Гурьянова В.М. принимал участие в проверке показаний обвиняемого на месте. В ходе проверки показаний обвиняемого ФИО13, по предложению последнего, группа в составе указанных лиц на служебной машине проехала к заброшенному зданию из красного кирпича, находящегося в 330 метрах от здания расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, после чего ФИО13 добровольно показал место у основания бетонного столба электропередач, усиленного наклонной опорой, расположенного на расстоянии примерно 15 метров напротив вышеуказанного заброшенного здания, и сообщил, что именно в данном месте находился, тайник с наркотическим средством, из которого примерно 15.02.2017 он забрал данное наркотическое средство с целью его последующего сбыта через тайники с закладками. Далее по предложению ФИО13 группа проехала во двор дома № 5 по пер.Кириллова, г. Саранска, где последний добровольно показал место у основания березы, находящейся на расстоянии примерно 10 метров от подъезда № 2 указанного дома, и сообщил, что именно в данном месте примерно 15.02.2017 он оборудовал тайник с закладкой в виде полимерного свертка, в котором находились свернутые трубочкой полимерные пакетики с наркотическим средством внутри, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства. Далее по предложению ФИО13 группа проехала к дому № 1 по ул. Верещагина г. Саранска, где последний добровольно показал место в левом нижнем углу металлического гаража зеленого цвета, расположенного на расстоянии примерно 20 метров от правого угла забора, установленного перед лицевой стороной указанного дома, и сообщил, что именно в данном месте примерно 15.02.2017 он оборудовал тайник с закладкой в виде полимерного свертка, в котором находились свернутые трубочкой полимерные пакетики с наркотическим средством внутри, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства. Далее по предложению ФИО13 группа проехала во двор корпуса №197 дома № 35 по ул. Мордовская г. Саранска, где последний добровольно показал место под металлическим подоконником окна первого этажа, расположенного с правой стороны от входной двери в подъезд № 1 корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовская г. Саранска, и сообщил, что именно в данном месте 20.02.2017 он оборудовал тайник с закладкой в виде полимерного свертка, в котором находились свернутые трубочкой полимерные пакетики с наркотическим средством внутри, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства. После чего, для демонстрации места тайника с указанной закладкой, ФИО13 приподнял данный металлический подоконник и в присутствии всех лиц участвующих в проверке показаний, под указанным металлическим подоконником был обнаружен полимерный сверток с содержимым, указав на который ФИО13 сообщил, что именно этот полимерный сверток с наркотическим средством он положил и оставил в данном месте 20.02.2017. На этом проверка показаний была приостановлена и следователь с его участием и в присутствии сотрудника УНК МВД по РМ ФИО3, обвиняемого ФИО13, его защитника Гурьянова В.М. произвела осмотр участка местности - фасада корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовская г. Саранска и прилегающей к нему территории. Перед началом осмотра следователь разъяснила всем участвующим в осмотре лицам их права и обязанности, предупредила о применении фотосъемки. 10.03.2017 в ходе осмотра под металлическим подоконником окна первого этажа, расположенного с правой стороны от входной двери в подъезд № 1 кор.№197 дома № 35 по ул. Мордовская г. Саранска обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри. В момент обнаружения полимерного свертка с содержимым он был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, после чего изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан. По окончанию осмотра следователем был составлен протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в осмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. После чего проверка показаний обвиняемого ФИО13 продолжилась и по предложению ФИО13 группа проследовала во двор корпуса №198 дома № 35 по ул.Мордовская г. Саранска, где последний добровольно показал место у основания деревянного столба, находящегося возле трансформаторной будки желтого цвета, и расположенного на расстоянии примерно в 7 метрах от левого угла фасада корпуса № 198 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска, и сообщил, что именно в данном месте 20.02.2017 он оборудовал тайник с закладкой в виде полимерного свертка, в котором находились свернутые трубочкой полимерные пакетики с наркотическим средством внутри, с целью незаконного сбыта данного наркотического средства, при этом в месте, указанном ФИО13, в присутствии всех лиц участвующих в проверке показаний был обнаружен полимерный сверток с содержимым. На этом проверка показаний была приостановлена и следователь с его участием и в присутствии сотрудника УНК МВД по РМ ФИО3, обвиняемого ФИО13, защитника Гурьянова В.М. произвела осмотр участка местности - участка двора корпуса № 198 дома № 35 по ул. Мордовская г.Саранска. Перед началом осмотра следователь разъяснила всем участвующим в осмотре лицам их права и обязанности, предупредила о применении фотосъемки. 10.03.2017 в ходе осмотра у основания деревянного столба, находящегося возле трансформаторной будки желтого цвета, расположенного на расстоянии примерно в 7 метрах от левого угла фасада корпуса № 198 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска обнаружен полимерный сверток с содержимым внутри. В момент обнаружения полимерного свертка с содержимым он был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, после чего изъят и упакован в полимерный пакет и опечатан. По окончанию осмотра следователем был составлен протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в осмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило.

20 марта 2017 года с участием ФИО1, а также понятых ФИО9 и ФИО4, на основании постановления суда он произвел обыск в квартире по месту регистрации ФИО13 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска он разъяснил всем участвующим в данном мероприятии лицам их права и обязанности, предъявил ФИО1 постановление суда на разрешение производства обыска в данной квартире, после чего предложил ФИО1 выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, последним данные объекты не выдавались. В ходе проведения обыска в комнате, расположенной справа от входной двери, под компьютерном столом был обнаружен системный блок от компьютера марки «Asus». В момент обнаружения системного блока он был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, после чего изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан. По окончанию обыска он составил протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в обыске лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. 

Показания свидетеля ФИО11., данные в судебном заседании по обстоятельствам проведения 20.02.2017 года около дома 7, по ул.О.Кошевого, г. Саранска личного досмотра ФИО13 в ходе которого у последнего были обнаружен и изъяты: телефон марки «Lenovo» c сим-картой внутри и банковская карта Tinkoff Bank и банковская карта Сбербанка России, а также по обстоятельствам проведения досмотра автомашины марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО6

Показания свидетеля ФИО10, данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 52-55) и оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по обстоятельствам проведения 20.02.2017 года возле дома 7, по ул. О. Кошевого, г. Саранска личного досмотра ФИО13 в ходе которого у последнего были обнаружен и изъяты: телефон марки «Lenovo» c сим-картой внутри и банковская карта Tinkoff Bank и банковская карта Сбербанка России, а также по обстоятельствам проведения досмотра автомашины марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетелей ФИО6 и ФИО11

Показания свидетеля ФИО3, данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 86-89) и оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по обстоятельствам проведения проверки показаний на месте 10 марта 2017 года в составе следственной группы, состоящей из следователя ФИО12, обвиняемого ФИО13 и его защитника Гурьянова В.М. и обнаружения полимерных свертков с веществом внутри, проведения осмотров участков местности, где были обнаружены полимерные свертки с веществом внутри, в целом аналогичны вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО6

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 1-4), следует, что 20 февраля 2017 года в вечернее время суток он, добровольно, совместно с ФИО9 принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра гражданина. 20.02.2017 примерно в 20 часа 00 минут они на служебном автомобиле прибыли к дому № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска, около которого на улице возле автомашины марки Лада - 111740, он увидел ранее незнакомых ему мужчин, двое из которых, предъявив служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции, и предложили представиться рядом стоящему с ними молодому человеку, последний представился ФИО13. Сотрудник полиции предложил ФИО13 пройти процедуру личного досмотра, на что последний дал свое согласие, после чего разъяснил последнему, ему и ФИО9, их права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки, а ФИО13 также предложил добровольно выдать имеющиеся при себе предметы и вещества, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте РФ, на что последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО13 в правом боковом кармане куртки одетой на нем был обнаружен сотовый телефон марки «Lenovo», в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем, были обнаружены банковская карта Tinkoff Bank и банковская карта Сбербанка России, обнаруженное было изъято. В момент обнаружения данных предметов они были предъявлены им на обозрение и ФИО13 пояснил, что данные банковские карты и сотовый телефон принадлежат ему. Изъятое было упаковано в полимерные пакеты горловина, которых была перевязана нитью, её концы скреплены бирками с оттиском печати и пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие в досмотре лица. По окончанию указанного досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в досмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. Далее с участием ФИО13, аналогичным образом с разъяснением прав и обязанностей, предупреждением о применении фотосъемки, около дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска сотрудником полиции был произведен досмотр автомашины марки Лада - 111740, которая со слов ФИО13, находилась в его пользовании. Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО13 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что последний ответил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе проведения досмотра указанной автомашины под водительским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с находящимися внутри него полимерными пакетиками и веществом. В момент обнаружения данных предметов они были предъявлены всем участвующим лицам на обозрение и ФИО13 пояснил, что указанный полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» и полимерными пакетиками и веществом внутри, принадлежит ему. Изъятое было упаковано в полимерный пакет и опечатано вышеуказанным способом. По окончанию досмотра был составлен протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в досмотре лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. После чего, 20 февраля 2017 года, на служебной машине они прибыли к дому 

<

адрес>, где с участием ФИО9, ФИО2, ФИО13 и с согласия последнего, сотрудник полиции произвел обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, предупредил о применении фотосъемки. В ходе обследования указанной квартиры в комнате на компьютерном столе был обнаружен ноутбук марки «hp», на полу между указанным компьютерным столом и стеной был обнаружен полимерный пакет с надписью «Аптека», внутри которого были обнаружены три прозрачных полимерных пакета с надписями «1», «0,5», «0,3», в каждом из которых находились полимерные пакетики с веществом внутри, также в пакете с надписью «Аптека» были обнаружены картонная коробка с большим количеством пустых полимерных пакетиков внутри, несколькорулонов липкой ленты скотч, один рулон изоленты, медицинские перчатки, электронные весы. На полке шкафа, расположенного в этой же обследуемой комнате, были обнаружены: сотовый телефон марки «Sony», сотовый телефон марки «Samsung», планшетный компьютер марки «Explay», съёмный жесткий диск. В момент обнаружения указанных предметов они были предъявлены всем участвующим лицам на обозрение, после чего были изъяты и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны вышеуказанным способом. По окончанию указанного обследования был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в данном мероприятии лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило. 20 марта 2017 года, по предложению сотрудника полиции, он и ФИО9 добровольно участвовали в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес>. Перед началом обыска сотрудник полиции разъяснил им и участвующему в обыске ФИО1 права и обязанности, последнему также было предложено выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе проведения обыска в одной из комнат указанной квартиры был обнаружен системный блок от компьютера марки «Asus». В момент обнаружения системного блока он был предъявлен всем участвующим лицам на обозрение, после чего изъят, упакован в полимерный пакет и опечатан. По окончанию обыска был составлен протокол, в котором после ознакомления, расписались все участвующие в обыске лица, при этом ни от кого замечаний, дополнений не поступило

Показания свидетеля ФИО9, данные в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 5-8) и оглашенные в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения в соответствии с частью первой статьи 281 УПК Российской Федерации, по обстоятельствам проведения 20.02.2017 года около дома 7, по ул. О. Кошевого, г. Саранска личного досмотра ФИО13 в ходе которого у последнего были обнаружен и изъяты: телефон марки «Lenovo» c сим-картой внутри и банковская карта Tinkoff Bank и банковская карта Сбербанка России, а также по обстоятельствам проведения досмотра автомашины марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри, а также обстоятельствам проведения 20 февраля 2017 года обследования жилого помещения, расположенного по адресу 

<

адрес> обнаружения и изъятия: полимерного пакета с надписью 2Аптека», внутри которого были обнаружены три прозрачных полимерных пакета с надписями «1», «0,5», «0,3», в каждом из которых находились полимерные пакетики с веществом внутри и других предметов, а также обстоятельствам проведения обыска в 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят: системный блок от компьютера марки «Asus», в целом аналогичны вышеприведенным оглашенным показаниям свидетеля ФИО4

Из показаний свидетеля ФИО1 данных в судебном заседании следует, что у него в собственности имеется автомашина марки ЛАДА - 111740, государственный регистрационный знак №, которой постоянно пользовался его сын ФИО13 Ему известно, что у ФИО13 был хороший заработок. Последний объяснял это тем, что работал в качестве в ООО «Майкл» экспедитором по оптовым поставкам продовольственных товаров и дополнительно подрабатывал курьером по доставке частных объявлений.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных в судебном заседании следует, что ее сын ФИО13 с сентября 2016 года проживал один в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Её сын ФИО13 пользовался сотовым телефоном марки «Lenovo» с абонентским номером №, также он видела у него банковскую карту Tinkoff Bank, на которую с его слов, он получал заработанную плату, работая курьером в ООО «Майкл». О том, что ФИО13 занимается сбытом наркотических средств ей ничего не известно. 20 февраля 2017 года с её участием, в присутствии ФИО13 и понятых, на основании судебного акта сотрудник полиции произвел обследование в квартире по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования квартиры сотрудник полиции разъяснил им права, обязанности, предупредил о применении фотосъемки. В ходе проведения обследования указанной квартиры в комнате, расположенной слева от входной двери, на компьютерном столе был обнаружен ноутбук марки «hp», на полу между указанным компьютерным столом и стеной был обнаружен полимерный пакет с надписью «Аптека», внутри которого были обнаружены: три прозрачных полимерных пакета с надписями: «1», «0,5», «0,3», в которых находились полимерные пакетики с веществом внутри, а всего 152 полимерных пакетика с веществом внутри, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков, несколько рулонов липкой ленты, рулон изоленты, пакет с медицинскими перчатками, электронные весы серого цвета, на полке шкафа, расположенного в этой же комнате, были обнаружены: сотовый телефон марки «Sony», сотовый телефон марки «Samsung», планшетный компьютер марки «Explay», съёмный жесткий диск. Обнаруженные предметы сотрудник полиции предметы изъял, упаковал в полимерные пакеты и опечатал бумажными бирками с пояснительным текстом, на которых расписались все участвующие в обследовании квартиры лица, также они все расписались в протоколе обследования помещения после ознакомления с данным протоколом.

Из показаний свидетеля ФИО1 данных в судебном заседании следует, что она является супругой ФИО13 В сентябре 2016 года она переехала из квартиры, в которой проживала совместно с ФИО13 и 

<

данные изъяты> по месту своей регистрации: 

<

адрес>. Примерно в ноябре 2016 года ФИО13 сообщил ей, что трудоустроился экспедитором в ООО «Майкл» и занимается доставкой грузов, с этого времени по февраль 2017 года он помогал ей 

<

данные изъяты> материально. Со слов ФИО13 ей известно, что он часто работал в вечернее время. ФИО13 пользуется сотовым телефоном марки «Lenovo», также у него имеется сотовый телефон марки «Samsung», страничка в социальной сети «ВКонтакте», где он зарегистрирован под учетной записью «

<

данные изъяты>». В январе 2017 года она заметила у ФИО13 банковскую карту Сбербанка России и банковскую карту Tinkoff Bank, на которую со слов последнего, он получал заработанную плату, а в его сотовом телефоне марки «Lenovo» она видела пришедшее супругу сообщение от Tinkoff Bank о пополнении его банковской карты и указанием общей суммы баланса на карте в размере более ста тысяч рублей, однако ФИО13 отказался пояснить ей источник данных денежных средств, сообщив только, что устроился на дополнительную работу по доставке частных объявлений и грузов. О том, что её супруг ФИО13 занимается сбытом наркотических средств, не ничего не известно.

Согласно протоколу досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 20.02.2017, в ходе досмотра автомобиля марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, проведенного 20.02.2017 в период времени с 20 часов 34 минут до 21 часа 15 минут возле дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска, под водительским сиденьем автомобиля обнаружен полимерный сверток с надписями «35-0,3» «15-0,5» с полимерными пакетиками и веществом внутри (т.1 л.д. 14-18).

Как следует из справки об исследовании № 7131 от 21.02.2017 вещество в полимерном свертке с надписью «35-0,3» «15-0,5», изъятое 20.02.2017 года в ходе досмотра автомобиля марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак № возле дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 15,97 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,2 грамма вещества(т.1 л.д. 20-21).

Согласно заключению эксперта № 7151 от 17.03.2017, вещество, изъятое 20.02.2017 года в ходе досмотра автомобиля марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак № около дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 15,77 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамма вещества(т.1 л.д. 62-65).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 20.02.2017, следует, что в ходе обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, проведенного 20.02.2017 в период времени с 21 часов 30 минут до 23 часов 10 минут, в комнате на полу между компьютерным столом и стеной был обнаружен полимерный пакет с надписью «Аптека», внутри которого были обнаружены и изъяты: три прозрачных полимерных пакета с надписями: «1», «0,5», «0,3», в которых находились полимерные пакетики с веществом внутри, а всего 152 полимерных пакетика, а также 8рулонов липкой ленты скотч, один рулон желтой изоленты, полимерный пакет с медицинскими перчатками зеленого цвета, электронные весы серого цвета, картонная коробка с множеством пустых полимерных пакетиков; на компьютерном столе обнаружен и изъят ноутбук марки «hp» в корпусе серого цвета; в шкафу, расположенном слева от компьютерного стола на стеллаже обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Sony» в корпусе белого цвета, сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, планшетный компьютер марки «Explay» в корпусе черного цвета, съёмный жесткий диск «WD» в корпусе черного цвета (т.1 л.д. 31-41).

Согласно справке об исследовании № 7135 от 21.02.2017 вещество в полимерных пакетах с надписями: «1», «0,5», «0,3», изъятое 20.02.2017 в ходе обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес> содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 61,55 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,3 грамма вещества(т.1 л.д. 43-44).

Как следует из заключения эксперта № 7151 от 17.03.2017, вещество, изъятое 20.02.2017 в ходе обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес> содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 61,25 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,3 грамма вещества (т.1 л.д. 62-65).

Из заключения эксперта № 7152 от 14.03.2017, следует, что на электронных весах, пяти резиновых перчатках, колесиках от липкой ленты, изъятых в ходе обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес> содержится наркотическое средство – пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 82-85).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 10.03.2017, обвиняемый ФИО13 указал на место у основания бетонного столба электропередач, расположенного напротив заброшенного здания из красного кирпича, находящегося примерно в 330 метрах от здания, расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, откуда 15.02.2017 он забрал оптовую закладку в виде полимерного свертка с наркотическим средством, которое в последствии он расфасовал в полимерные пакетики, с целью его последующего сбыта через тайники-закладки совместно с иным лицом, часть из которого было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 20.02.2017 в ходе досмотра автомобиля марки Лада - 111740, государственный регистрационный знак №, возле дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска и в ходе обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, Кроме того, ФИО13 указал место под металлическим подоконником окна первого этажа, находящегося справа от входной двери в подъезд №1 корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска, где 20.02.2017 с целью незаконного сбыта наркотического средства он оборудовал тайник с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10.03.2017 в ходе осмотра местности по адресу: корпус № 197 дом № 35 ул. Мордовская, г. Саранск. Кроме того, ФИО13 указал место у основания деревянного столба, находящегося возле трансформаторной будки желтого цвета, расположенной на расстоянии примерно в 7 метрах от левого угла фасада корпуса № 198 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска, где 20.02.2017 с целью незаконного сбыта наркотического средства он оборудовал тайник с наркотическим средством, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 10.03.2017 в ходе осмотра местности по адресу: корпус № 198 дом № 35 ул. Мордовская, г. Саранск (т.1 л.д. 160-175).

Из протокола осмотра местности, жилища, иного помещения от 10.03.2017 следует, что в ходе осмотра участка местности по адресу: корпус № 197 дом № 35 ул. Мордовская, г. Саранск в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут 10.03.2017 под металлическим подоконником окна первого этажа, находящегося справа от входной двери в подъезд №1 корпуса № 197 дома № 35 по ул. Мордовской г. Саранска был обнаружен и изъят полимерный сверток, с веществом внутри (т.1 л.д. 176-180).

Согласно заключению эксперта № 7234 от 06.04.2017, вещество, изъятое 10.03.2017 года в ходе осмотра участка местности по адресу: корпус № 197 дом № 35 ул. Мордовская, г. Саранск, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,45 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамма вещества(т.1 л.д. 203-205).

Из протокола осмотра местности, жилища, иного помещения от 10.03.2017 следует, что в ходе осмотра участка местности по адресу: корпус № 198 дом № 35 ул. Мордовская, г. Саранск в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут 10.03.2017 у основания деревянного столба, находящегося возле трансформаторной будки желтого цвета, расположенной на расстоянии примерно в 7 метрах от левого угла фасада корпуса № 198 дома № 35 по ул.Мордовской г. Саранска был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 181-185).

Согласно заключению эксперта № 7233 от 05.04.2017, вещество, изъятое 10.03.2017 года в ходе осмотра участка местности по адресу: корпус № 198 дом № 35 ул. Мордовская, г. Саранск, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. Масса вещества составила 1,25 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 грамма вещества.(т.1 л.д. 209-212).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 20.02.2017, в ходе личного досмотра ФИО13, проведенного 20.02.2017 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часа 30 минут возле дома № 7 по ул.О.Кошевого г. Саранска, в правом боковом кармане куртки одетой на нем обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Lenovo» с сим-картой, в левом внутреннем кармане обнаружены и изъяты банковская карта Tinkoff Bank №5213 2438 4821 2872, банковская карта Сбербанк № 4276 3900 1542 6434 (т.1 л.д. 10-13).

Из протокола осмотра предметов от 12.05.2017, следует, что осмотрено:

- вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, находящееся в 50 полимерных пакетиках, с первоначальной упаковкой в виде полимерных пакетиков, изъятые 20.02.2017 в ходе досмотра транспортного средства марки Лада - 111740 государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО13, около дома № 7 по ул.О.Кошевого г. Саранска;

- вещество, содержащеепирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, находящееся в 152 полимерных пакетиках (72 полимерных пакетика, упакованных в пакет с надписью «03»; 70 полимерных пакетиков, упакованных в пакет с надписью «05»; 10 полимерных пакетиков, упакованных в пакет с надписью «1») с первоначальной упаковкой в виде фрагментов липкой ленты, изъятые 20.02.2017 в ходе проведения обследование жилища ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- вещество, содержащеепирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, находящееся в 5 полимерных пакетиках, с его первоначальной упаковкой в виде полимерных пакетиков, изъятые 10.03.2017 в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...>, корп. № 197;

- вещество, содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, находящееся в 5 полимерных пакетиках, с его первоначальной упаковкой в виде полимерных пакетиков, изъятые 10.03.2017 в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

...>, корп. № 198 (т.2 л.д. 23-26).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.05.2017, осмотрено:

- банковскаякартаTinkoff Bank № 5213 2438 4821 2872, банковская карта Сбербанк № 4276 3900 1542 6434, сотовый телефон марки «Lenovo», модель: Lenovo S1a40», IMEI1: 867267026721271, с сим-картой, изъятые 20.02.2017 в ходе проведения личного досмотра ФИО13 около дома № 7 по ул. О. Кошевого г. Саранска;

- ноутбукмарки«НР», сотовый телефон марки «Samsung», Model: GT-18190, IMEI: 354784/05/782610/0, сотовый телефон марки «Sony», Model: С5302, IMEI: 355810054011112, съемный жесткий диск «WD» «S/N: WX31A73U6177», планшетный компьютер «Explay» «MID-725» IMEI: 354525042360964, Электронные весы серого цвета, 5 резиновых перчаток зеленого цвета, 11 полимерных пакетиков с полимерными пакетиками в общем количестве 208 шт. внутри, 8 колесиков липкой ленты, 1 рулон изоляционной ленты, пакет с надписью «Аптека», картонная коробка с надписью: «Пакет ZIP Lock 50х70 1000 шт. сделано в Китае», изъятые 20.02.2017 в ходе проведения обследование жилища ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 56-71).

Из заключения эксперта № 02КЭ-17 от 21.04.2017, следует, что информация, содержащаяся в сотовом телефоне марки «Lenovo», сотовом телефоне марки «Samsung», ноутбуке марки «НР», планшетном компьютере «Explay», записана на CD-R диск являющийся приложением №1 к заключению эксперта (т.1 л.д. 217-235).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.05.2017, осмотрен диск СD-R c приложением №1 к заключению эксперта № 02КЭ-17 от 21.04.2017. При просмотре содержимого диска обнаружена информация о переписке в программе «Xabber» между лицом использующего учетную 

<

данные изъяты> лицом использующем учетную 

<

данные изъяты>; информация о переписке в программе «ВКонтакте» между лицом использующего учетную запись «ФИО7» и лицом использующем учетную запись «ФИО8» (т.2 л.д. 28-40).

Из протокола обыска от 20.03.2017 следует, что в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес>, был изъят системный блок «Asus» (т.1 л.д. 157-158).

Согласно протоколу осмотра предметов от 12.05.2017, осмотрен системный блок «Asus», изъятый 20.03.2017 при производстве обыска в жилище ФИО13 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 13-16).

Как следует из протокола выемки от 07.03.2017, у свидетеля ФИО1 изъяты: принадлежащий ему автомобиль марки ЛАДА - 111740, государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства № 13 XY 214041 от 03.11.2012 (т.1 л.д. 135-139).

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.03.2017, осмотрены: автомобиль марки ЛАДА - 111740, государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства № 13 XY 214041 от 03.11.2012, изъятые в ходе выемки от 07.03.2017 у свидетеля ФИО1(т.1 л.д. 140-144).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по части третьей статьи 30, пункту «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Содеянное ФИО13 суд квалифицирует, как покушение к незаконному сбыту наркотического средства, поскольку его преступные действия по сбыту не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, и в данном случае произошло изъятие из незаконного оборота наркотических средств, которое не дошло до потребителя. 

Суд считает, что ФИО13 совершено покушение на одно продолжаемое преступление, состоящее из ряда тождественных действий, которые вели к наступлению однородных последствий в виде сбыта наркотических средств в крупном размере.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку в ходе судебного разбирательства бесспорно установлено, что до начала действий, связанных с покушением к незаконному сбыту наркотических средств, между подсудимым ФИО13 и иным лицом имелась предварительная договоренность о совместном совершении сбыта наркотических средств, которые распределили между собой роли, согласно которым они впоследствии действовали.

Суд считает, что в действиях ФИО13 установлен квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», что объективно подтверждается исследованной в судебном заседании перепиской с мобильного телефона «Lenovo», и других компьютерных устройств, которыми пользовался ФИО13, из которых видно, что он посредством сети «Интернет» вел переписку с распространителем наркотических средств по поводу их дальнейшего сбыта, о мерах конспирации при распространении наркотических средств.

Суд считает, что собранными по делу доказательствами в действиях ФИО13 по совершенному им преступлению подтверждено наличие квалифицирующего признака «в крупном размере», поскольку согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 09.09.2013 года №788, вступившим в законную силу 24 сентября 2013 года во взаимосвязи с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 года №1215), включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N –метилэфедрон и его производных признается его масса свыше 0,2 грамма, а крупным размером наркотического средства N –метилэфедрон и его производных признается его масса свыше 1 грамма до 200 грамм.

Факт совершения ФИО13 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, помимо полного признания вины ФИО13, полностью подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО6, ФИО11, ФИО3, ФИО10, ФИО9, ФИО4, ФИО1, ФИО2, ФИО1, которые суд признает достоверными, так как они последовательны и согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, а также и с показаниями самого подсудимого ФИО13

Суд считает, что у всех допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также свидетелей, чьи показания были оглашены с согласия сторон, отсутствуют основания для оговора подсудимого ФИО13, так как неприязненных отношении между ними не существовало, в зависимом положении они друг по отношению к другу не находились. При этом показания указанных свидетелей последовательны, совпадают в деталях, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам, а поэтому являются объективными.

Показания указанных лиц объективно, подтверждаются заключениями химических экспертиз, установивших вид и массу наркотических средств, изъятых при проведении оперативных мероприятий и следственных действий.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2, 43 УК Российской Федерации. 

Согласно статье 15 УК Российской Федерации ФИО13 совершил покушение на преступление, которое уголовным законом отнесено к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО13 

<

данные изъяты>, не судим (т.2 л.д. 211, 212-213), имеет постоянное место регистрации и постоянное место жительства (т.2 л.д. 221, 222), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д.223), по месту регистрации характеризуется положительно (т.2 л.д. 224), УУП ОП №3 УМВД по го Саранск по месту регистрации и по месту жительства характеризуется в целом положительно (т.2 л.д. 225,234, 235, 236), 

<

данные изъяты> со слов оказывает помощь всестороннюю родителям, по предыдущему месту учебы ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический колледж» характеризуется положительно (т.2 л.д. 226), по месту предыдущей работы 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.2 л.д. 227), проходил военную службу в Вооруженных Силах РА (т.2 л.д. 218), награжден грамотой командира Войсковой части 28037 ФИО5 за успехи при выполнении воинского долга (т.2 л.д. 229), 

<

данные изъяты> по месту учебы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 8» го Саранск характеризуется положительно (т.2 л.д. 228), по месту содержания ФКУ СИЗО -1 УФСИН России по Республике Мордовия в целом характеризуется положительно, что суд в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающего наказание ФИО13 обстоятельства суд признает в соответствии с пунктом «г» части первой статьи 61 УК Российской Федерации - 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 220).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО13 в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении ФИО13 органам следствия информации, ранее им не известной, имеющую значение для расследования преступления, а также в добровольном участии во всех следственных и процессуальных действиях с его участием, направленное на установление всех обстоятельств произошедшего.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

При этом суд, принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого ФИО13 на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд считает, что исправление ФИО13 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, с учетом требований части третьей статьи 66 и части первой статьи 62 УК Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО13, совершившему покушение на особо тяжкое преступление, суд не находит оснований применения положений статей 64, 73 УК Российской Федерации, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления, и считает невозможным исправление ФИО13 путем назначения наказания с испытательным сроком, и такое наказание, по мнению суда, не обеспечит восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Совокупность смягчающих наказание ФИО13 обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, дает суду основания не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, поскольку оно не возымеет должного результата по исправлению осужденного.

Суд также не назначает ФИО13 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, так как совершенное подсудимым преступление не связано с занимаемой им должностью и занятием определенной деятельностью.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части первой статьи 58 УК Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО13 суд назначает в исправительной колонии строгого режима, как мужчине, совершившему особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

В соответствии с частью третьей статьи 72 УК Российской Федерации ФИО13 срок отбытия наказания необходимо исчислять с момента вынесения настоящего приговора. 

В соответствии с частью четвертой статьи 72 УК Российской Федерации ФИО13 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время задержания и содержания последнего под стражей с 21.02.2017 года по день вынесения настоящего приговора.

Суд не находит оснований для предоставления ФИО13 отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьей 82.1 УК Российской Федерации, поскольку совершенное ФИО13 преступление не входит в перечень статей, указанных в статье 82.1 УК Российской Федерации, совершение которых предусматривает возможность предоставления отсрочки отбывания наказания.

С учетом назначения ФИО13 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенного преступления и личности подсудимого, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО13 следует оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30, пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6(шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока наказания ФИО13 исчислять со дня вынесения приговора – с 19 июля 2017 года. 

Меру пресечения осужденному ФИО13 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 21.02.2017 по день вынесения приговора.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 15,67 гр., находящееся в 50 полимерных пакетиках, и его первоначальная упаковка в виде полимерных пакетиков; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 19,18 грамма, находящееся в 72 полимерных пакетиках, упакованных в пакет с надписью «03»; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 32,76 грамма, находящееся в 70 полимерных пакетиках, упакованных в пакет с надписью «05»;наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 9,01 грамма, находящееся в 10 полимерных пакетиках, упакованных в пакет с надписью «1»; первоначальная упаковка наркотического средства, в виде фрагментов липкой ленты; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,35 гр., находящееся в 5 полимерных пакетиках, и его первоначальная упаковка в виде полимерных пакетиков; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,15 гр., находящееся в 5 полимерных пакетиках, и его первоначальная упаковка в виде полимерного пакетика, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск - уничтожить;

- банковскую карту Tinkoff Bank № 5213 2438 4821 2872, банковскую карту Сбербанк № 4276 3900 1542 6434, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Lenovo», модель: Lenovo S1a40», IMEI1: 867267026721271, с сим-картой, сотовый телефон марки «Samsung», Model: GT-18190, IMEI: 354784/05/782610/0, хранящиеся при уголовном деле – передать ФИО1;

- электронные весы серого цвета, 5 резиновых перчаток зеленого цвета, 11 полимерных пакетиков с полимерными пакетиками в общем количестве 208 штук внутри, 8 рулонов липкой ленты, 1 рулон изоляционной ленты, пакет с надписью «Аптека», картонная коробка с надписью: «Пакет ZIP Lock 50х70 1000 шт. сделано в Китае», хранящиеся при уголовном деле - уничтожить;

- ноутбук марки «НР», сотовый телефон марки «Sony», Model: С5302, IMEI: 355810054011112, съемный жесткий диск «WD» «S/N: WX31A73U6177»,планшетный компьютер «Explay» «MID-725» IMEI: 354525042360964, системный блок «Asus», хранящийся у ФИО2 – оставить у ФИО2;

- автомашину марки ЛАДА - 111740, государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства № 13 XY 214041 от 03.11.2012, хранящиеся у ФИО1 – оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО13, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденный ФИО13 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева